AMPID
Associação Nacional de Membros do Ministério  Público de
Defesa Dos Direitos dos Idosos e Pessoas com Deficiência

www.ampid.org.br

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DA AMPID DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DA AMPID DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

Ao dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às dezessete horas, nas

dependências do Centro Cultural do Ministério Público do Estado do Maranhão, situado

na Rua Oswaldo Cruz, 1396, São Luiz, Maranhão, reuniram-se os membros associados

da Associação Nacional dos Membros do Ministério Público de Defesa dos Direitos

dos Idosos e Pessoas com Deficiência - AMPID visando à aprovação das contas dos

anos de 2017 e 2018, a realização  de votação para as eleições regulares para o biênio de

10 de setembro de 2019 a 10 de setembro de 2021, para os cargos da Presidência, Vice-

Presidência, Diretorias das Regiões, Conselho Técnico-Científico e Conselho Fiscal; e

outros assuntos administrativos, conforme Edital publicado no dia 12 de agosto no site

da instituição e enviado para todos os associados. Verificada a ausência de maioria

simples, em primeira chamada, aguardou-se trinta minutos à espera do quórum previsto

para a instalação. Findo o prazo sem o referido quórum, em segunda convocação,

instalou-se a assembleia geral com o quórum presente. Antes do processo eleitoral, o

Presidente da AMPID, Dr. Alexandre de Oliveiral Alcântara, apresentou um balanço

das ações desenvolvidas durante o biênio 2017 a 2019, destacando-se: 1.  A participação

da AMPID junto ao Congresso Nacional e Conselhos Nacionais de Direitos; 2. A

celebração de Termos de Cooperação Técnica com a Sociedade Brasileira de Geriatria e

Gerontologia (SBGG), Associação Brasileira de Alzheimer e Doenças Similares

(ABRAz Nacional), Portal do Envelhecimento, ONG de Desarrollo Centro de

Capacitacion CEC/RED CORV America Latina y el Caribe (Chile) e com a Federação

Brasileira das Associações de Síndrome de Down (FBASD); 3. O Desafio de conquistar

novos associados e fortalecer a AMPID; Em seguida passou-se a analise das contas dos

anos de 2017 e 2018. Em razão da ausência dos Membros do Conselho Fiscal, o senhor

Presidente passou a palavra à associada Cristiane Branquinho Lucas para proceder a

leitura do Parecer do Conselho Fiscal da AMPID que APROVOU as constas e sugeriu a

aprovação das mesmas por esta Assembleia Geral. Devolvida a palavra ao Presidente da

AMPID
Associação Nacional de Membros do Ministério  Público de
Defesa Dos Direitos dos Idosos e Pessoas com Deficiência

www.ampid.org.br

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DA AMPID DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

AMPID, a matéria foi colocada em votação, sendo o Parecer apresentado APROVADO

por aclamação.  Em sequência, foram apresentados e aceitos os seguintes associados:

Eliane Araque dos Santos, Sansulce de Oliveira Lopes Filardi, Vicente Elísio de

Oliveira Neto, Lutiana Nacur Lorentz, Larissa Ellwanger Fleury Ryff, Jeane Carvalho

de Araújo Soares, Deborah Kelly Affonso, Adilza Inácio de Freitas e Keley Kristiane

Vago Cristo. Depois, passou-se ao processo de eleição, verificando-se entre os presentes

não havia número de candidatos superior ao número de vagas para quaisquer dos

cargos, resolveram os presentes aclamar os nomes habilitados pela chapa DIÁLOGO E

RESISTÊNCIA. O Presidente nominou os associados que votaram através da internet,

sendo que todos os votos foram no sentido de chancelar os nomes constantes na chapa

única apresentada: Waldir Macieira da Costa Filho, Cláudia Maria Beré, Luiz Cláudio

Carvalho de Almeida, Alexandre de Oliveira Alcântara, Deborah Kelly Affonso, Délton

Esteves Pastore, Eneas Romero de Vasconcelos, Adilza Inácio de Freitas, Sérgio

Caribé, Magda Kate Ferreira, Sandra Sousa, Larissa Ellwanger Fleury Ryff, Berenice

Melo, Gabriele Gadelha Barboza de Almeida; Vicente Elísio de Oliveira Neto, Melissa

Cachoni Rodrigues, Hugo Frota Magalhães Porto Neto, Elaine Castelo Branco, Maria

Aparecida Gugel, Sandra Lucia Garcia Massud, Cristiane Branquinho Lucas, José

Kasuo Otsuka, Iadya Gama Maio e Rebecca Monte Nunes Bezerra. Em seguida a

Assembleia Geral deliberou por antecipar a posse da nova diretoria para o dia de hoje,

dia 10 de setembro de 2019, ato que em tese, deveria ocorrer somente no próximo dia

28 de setembro, isso por razões de conveniência e disponibilidade dos associados, não

havendo qualquer prejuízo associativo. Diante do exposto, a nova diretoria

imediatamente tomou posse, e a Presidente Dra. Maria Aparecida Gugel agradeceu a

confiança depositada na nova diretoria e fez o chamamento para que todos

colaborassem, ressaltando principalmente que o grande desafio é fazer com que os

próprios associados sejam mais participativos e a necessidade de se gestionar para

aumentar o número de associados da AMPID, bem como expôs algumas das metas a

serem desenvolvidas para o biênio. Todos os associados presentes se manifestaram e

colocaram suas expectativas sobre a AMPID, parabenizando a gestão que se encerra e

AMPID
Associação Nacional de Membros do Ministério  Público de
Defesa Dos Direitos dos Idosos e Pessoas com Deficiência

www.ampid.org.br

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DA AMPID DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

fazendo sugestões para a nova que se inicia. Por último, restou estipulado, para o ano de

2020, a cobrança de anuidade no valor de R$400,00(quatrocentos reais), que poderá ser

parcelada em duas vezes, e se estendeu este valor para a cobrança de anuidades em

atraso. Nada mais havendo, encerrou-se a reunião e a presente ata, que lida e achada

conforme, vai devidamente assinada pelos presentes. Eu, Cristiane Branquinho Lucas,

digitei.

Alexandre de Oliveira Alcântara

Cristiane Branquinho Lucas

Eliane Araque dos Santos.

Gabriele Gadelha Barboza de Almeida

Hugo Frota Magalhães Porto Neto

Maria Aparecida Gugel

Melissa Cachoni Rodrigues.

Paulo Roberto Barbosa Ramos.

Sandra Lucia Garcia Massud

Vicente Elísio de Oliveira Neto

Waldir Macieira da Costa Filho

AMPID
Associação Nacional de Membros do Ministério  Público de
Defesa Dos Direitos dos Idosos e Pessoas com Deficiência

www.ampid.org.br

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DA AMPID DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

RELAÇÃO DE GESTÃO

BIÊNIO: 10 de setembro de 2019 a 10 de setembro de 2021.

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, dezessete horas, nas

dependências do Centro Cultural do Ministério Público do Estado do Maranhão, situado

na Rua Oswaldo Cruz, 1396, São Luiz, Maranhão, foi realizada eleição para o

preenchimento dos cargos de Diretoria, Conselho Fiscal e Conselho Científico da

Associação Nacional dos Membros do Ministério Público de Defesa dos Direitos dos

Idosos e Pessoas com Deficiência - AMPID, o que após feito, para o período de 10 de

setembro de 2019 a 10 de setembro de  2021, resultou o seguinte:

Nome Maria Aparecida Gugel, Presidente.
Estado Civil Divorciada
Endereço  SHIN QL, 15 conjunto 6, Casa 10
Cidade UF Brasília, DF
CEP  71535-265

RG 1172512SSPPR
CPF 35968141972

Profissão Vice Procuradora Geral do Trabalho/DF

Nacionalidade  Brasileira
Mandato 2019-2021

  Nome Gabriele Gadelha Barboza de Almeida, Vice-Presidente
Estado Civil Casada
Endereço  Av. dos Holandeses, 11, Torre 1, apto. 51, Condomínio Farol da Ilha, Bairro Ponta da Areia
Cidade UF São Luís/MA
CEP  65077-357
RG RG  11808911-9

CPF CPF 099419857-40
Profissão Titular da 1ª Promotoria de Justiça de Buriticupu/MA
Nacionalidade  Brasileira
Mandato 2019-2021

  Nome Elaine Carvalho Castelo Branco, Diretora da Região Norte
Estado Civil Casada
Endereço  Tv. D. Romualdo Coelho, 321 Apto. 901, Umarizal
Cidade UF Belém/PA

AMPID
Associação Nacional de Membros do Ministério  Público de
Defesa Dos Direitos dos Idosos e Pessoas com Deficiência

www.ampid.org.br

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DA AMPID DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

CEP   66055-190
RG 217/MP/PA
CPF 172.816.282-34

Profissão
3ª Promotora de Justiça titular da Promotoria de defesa das pessoas com deficiência e idosos de
Belém do Pará

Nacionalidade  Brasileira
Mandato 2019-2021

  Nome Iadya Gama Maio, Diretora da Região Nordeste
Estado Civil Casada
Endereço  Rua Trairi, 558, apto 302 bairro Petrópolis
Cidade UF Natal/RN

CEP   59.020-150
RG 1550219
CPF 47989319004
Profissão Procuradora de Justiça Idosos/RN
Nacionalidade  Brasileira
Mandato 2019-2021

 Nome Sérgio Ricardo Costa Caribé, Diretor da Região Centro-oeste
Estado Civil Casado
Endereço  Condomínio Ville de Montagne, Qd 14, Casa 31 C, Jardim Botânico

Cidade UF  Brasília – DF
CEP  CEP 71680357
RG 1.635.510 SSP/DF
CPF 682.553.304-53
Profissão Procurador do Ministério Público junto ao TCU
Nacionalidade  Brasileira
Mandato 2019-2021

  Nome Luiz Cláudio Carvalho de Almeida, diretor da Região Sudeste;
Estado Civil Casado
Endereço  Rua Benta Pereira, 257/302, Centro
Cidade UF Campo dos Goytacazes, RJ
CEP  28035-290
RG 87373643
CPF 012.663.137-96
Profissão Promotor de Justiça Idosos e Pessoas com Deficiência/RJ

AMPID
Associação Nacional de Membros do Ministério  Público de
Defesa Dos Direitos dos Idosos e Pessoas com Deficiência

www.ampid.org.br

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DA AMPID DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

Nacionalidade  Brasileira
Mandato 2019-2021

  Nome Melissa Cachoni Rodrigues, Diretora da Região Sul
Estado Civil Casada
Endereço   Rua João Guariza, 358, casa 1, Bairro São Lourenço
Cidade UF Curitiba/PR

CEP  CEP 82210-010
RG 32.751.934-4
CPF 284.485.218-11
Profissão Promotora de Justiça /PR
Nacionalidade  Brasileira
Mandato 2019-2021

Nome Alexandre de Oliveira Alcântara, titular  como membros do Conselho Técnico-Científico
Estado Civil Casado
Endereço  Rua Carolina Sucupira, 1985/301. Cocó.
Cidade UF Fortaleza, CE

CEP  60.140-120
RG 395-PGJ-CE
CPF 246.213.583-91
Profissão Promotor de Justiça da 15ª Promotoria de Justiça Cívil (Fortaleza/CE).
Nacionalidade  Brasileira
Mandato 2019-2021

 Nome Rebecca Monte Nunes Bezerra, titular  como membros do Conselho Técnico-Científico
Estado Civil Casada
Endereço  Av. Rui Barbosa, 836, apto. 2400 - Tirol

Cidade UF Natal/RN
CEP  59.015-290
RG 738895 SSP/RN
CPF 539095504-87
Profissão Promotora de Justiça de MPRN
Nacionalidade  Brasileira
Mandato 2019-2021

AMPID
Associação Nacional de Membros do Ministério  Público de
Defesa Dos Direitos dos Idosos e Pessoas com Deficiência

www.ampid.org.br

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DA AMPID DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

Nome Waldir Macieira da Costa Filho, titular  como membros do Conselho Técnico-Científico
Estado Civil Casado
Endereço  Rua Ângelo Custódio, 36, Cidade Velha
Cidade UF Belém, PA
CEP  66.000.000
RG 446747 SSPA
CPF 2363486249

Profissão Procurador de Justiça / PA
Nacionalidade  Brasileira
Mandato 2019-2021

  Nome Eneas Romero de Vasconcelo, suplente como membro do Conselho Técnico-Científico

Estado Civil Casado
Endereço  Rua Monsenhor Bruno, 866, apto. 401
Cidade UF Fortaleza-CE
CEP  60.115-191
RG 472
CPF CPF: 618.039.103-30
Profissão Promotor de Justiça/CE

Nacionalidade  Brasileira
Mandato 2019-2021

  Nome Marlúcia Gomes Evaristo Almeida, suplente como membro do Conselho Técnico-Científico
Estado Civil Casada
Endereço  Av. Lindolfo Monteiro, 911 – Bairro de Fátima
Cidade UF Teresina – PI
CEP  64.049-440
RG 838932-SSP-PI
CPF 395.928.473-04
Profissão Promotora de Justiça/ PI
Nacionalidade  Brasileira

Mandato 2019-2021

Nome                  Hugo Frota Magalhães Porto Neto, Membro do Conselho Fiscal
Estado Civil Casado
Endereço  Av. Antônio Sales, 1740, Dionísio Torres
Cidade UF Fortaleza - CE
CEP  60135-101
RG 1775374/89

AMPID
Associação Nacional de Membros do Ministério  Público de
Defesa Dos Direitos dos Idosos e Pessoas com Deficiência

www.ampid.org.br

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DA AMPID DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

CPF 440.556.413-20
Profissão Promotor de Justiça Pessoa com Deficiência / CE
Nacionalidade  Brasileira
Mandato 2019-2021

  Nome Cristiane Branquinho Lucas, Membro do Conselho Fiscal
Estado Civil Casada

Endereço  Ipanema, n.o 229, apto. 1103, Barra da Tijuca
Cidade UF Rio de Janeiro/RJ
CEP  22.631.390
RG 08902071-3
CPF 003.889.977/96

Profissão Promotora de Justiça do Idoso e Pessoa com Deficiência/ RJ
Nacionalidade  Brasileira
Mandato 2019-2021

  Nome Cláudia Maria Beré, Membro do Conselho Fiscal
Estado Civil Solteira

Endereço  Rua Dr. Mário Ferraz, 339, apto. 71

Cidade UF São Paulo, SP
CEP  CEP 01453 010
RG 9.110.586
CPF 094.248.398-71
Profissão Promotora de Justiça de Direitos Humanos – Idoso da Capital / SP
Nacionalidade  Brasileira
Mandato 2019-20121

  Após conhecido o resultado tomaram posse imediatamente os eleitos presentes, sendo

que os demais, embora cientes do resultado, e aceitando o encargo, só assinarão o livro

de posse na próxima assembleia da AMPID. Nada mais havendo a ser relatado, eu,

Cristiane Branquinho Lucas, na qualidade de Secretária, encerro o presente instrumento,

dando fé do que foi acima disposto.

São Luis (Maranhão), 10 de setembro de 2019.

Cristiane Branquinho Lucas

Secretária

AMPID
Associação Nacional de Membros do Ministério  Público de
Defesa Dos Direitos dos Idosos e Pessoas com Deficiência

www.ampid.org.br

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DA AMPID DE 10 DE SETEMBRO DE 2019